
 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 
 

Determina del Segretario Generale. n. 10/21 del 27.04.2021 

 

Oggetto: Ripristino in somma urgenza dei gravi danni determinati dalla mareggiata abbattutasi 

sulle coste catanesi il 23 e 24 febbraio 2019. Chiusura appalto. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Vista la Delibera del Comitato di Gestione n. 07/19 del 26/06/2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con 

decorrenza dal 02/09/2019; 

Premesso che nel verbale di somma urgenza del 25/02/2019 redatto dal Dirigente dell’Area 

Grandi Infrastrutture, si elencavano i danni causati dalla mareggiata abbattutasi sulla diga di 

levante del Porto di Catania nei giorni 23 e 24 febbraio 2019. Con lo stesso verbale si 

contattavano n. 4 Ditte, reperite dall’elenco dei fornitori agli atti dell’Ente, operanti nel settore 

edile, al fine di invitarle a presentarsi al sorteggio fissato alle ore 10:00 di giorno 26/02/2019 

per l’affidamento dei lavori in oggetto;  

Premesso che con il verbale di sorteggio del 26/02/2019, redatto dalla segreteria tecnico 

operativa, è stata selezionata l’unica ditta presentatasi, ovvero la Ditta Bertolone Costruzioni 

srl, rappresentata dal Sig. Salvatore Bertolone; 

Premesso che in esito i lavori sono stati affidati alla Ditta Bertolone Costruzioni Srl, con la 

quale è stato concordato un ribasso del 22,00%; 

Preso atto che i lavori sono stati ultimati entro i termini stabiliti; 

Preso atto che dalla relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione del 

27/05/2019, redatta dall’ufficio tecnico, si evince che il conto finale per i lavori ammonta a 

complessivi € 39.217,85, al netto del ribasso del 22,00%, comprensivi di € 4.264,87 quali 

oneri per la sicurezza e di € 507,78 quali oneri di conferimento a discarica; 

Preso atto che con il medesimo atto sono state liquidate all’impresa Bertolone Costruzioni 

S.r.l. a saldo di ogni suo avere in dipendenza dell’esecuzione dei lavori di che trattasi € 

39.217,85; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 56/19 del 04/06/2019, con la quale si approvano gli atti posti 

in essere dall'Area Grandi Infrastrutture di Catania, impegnando l'importo complessivo di € 

39.972,57, di cui 34.445,20 per interventi, € 4.264,87 quali oneri per la sicurezza, € 507,78 

per oneri di conferimento a discarica ed € 754,72 per oneri tecnici per il personale interno, 

somme che hanno trovato copertura finanziaria nel capitolo 211/10 art. 02 del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2019; 

Preso atto dell’avvenuto pagamento della fattura n. 09 del 22/05/2019 per l’importo di € 

39.217,85;  



Considerato che sulla scorta degli atti che precedono, il contratto di che trattasi risulta 

perfettamente adempiuto, per cui i rapporti fra questa amministrazione e la ditta esecutrice 

possono ritenersi definiti ed esauriti; 

 

DETERMINA 

 

• di dichiarare, per l’effetto, regolarmente adempiuto l’incarico predetto da parte della ditta 

Bertolone Costruzioni S.r.l., e ritenere definiti e conclusi i rapporti contrattuali con la 

stessa; 

• di prendere atto che dal confronto tra la somma stanziata con la Delibera Presidenziale n. 

56/19 del 04/06/2019 sul rispettivo capitolo di spesa e l'importo dei lavori risultano € 

329,05 da corrispondere per incentivo ex comma 3 art. 113 del D. Lgs 50/16, di cui € 

179,48 al Geom. Alfredo Franceschini, € 149,57 al Geom. Ezio Maccarone ed economie di 

spesa da liberare per € 425,67.  

Gli Uffici provvederanno a trasmettere il presente provvedimento per notifica alla ditta 

esecutrice. 

 

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio              

        Area Amministrativa Contabile                                         Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                          Dott. Attilio Montalto                

              Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

 

  

    

                    
  

 

   

   
 


